
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – EXTRATO DE CONTRATO – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018 – 
SEINFRA – CONTRATANTE: Município de Crateús-CE/Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: CONSTRUTORA CONCRETIZA LTDA –
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 69.718.567/0001-02. OBJETO: Contratação de serviço de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento em diversas ruas 
do Município de Crateús-CE, oriundos do Governo do Estado do Ceará. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR GLOBAL DO LOTE 01: R$ 587.018,97 (Quinhentos e Oitenta e Sete Mil Dezoito Reais e Noventa e Sete Centavos). VIGÊNCIA: 120 (Cento 
e Vinte) dias. FORO: Comarca de Crateús - Ceará. DATA DA ASSINATURA: 10/07/2018. SIGNATÁRIOS: Agileu de Melo Nunes – Secretário de 
Infraestrutura e Antônio Augusto Oliveira Mourão – Representante Legal.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ – EXTRATO DE CONTRATO – TOMADA DE PREÇOS Nº 0606.02/2018 – O 
Secretário de Infraestrutura do Município de Acaraú-CE torna público o Extrato do Instrumento Contratual N° 0307.02/2018, resultante da Tomada de Preços 
Nº 0606.02/2018. I - UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura. II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N°: 06.01-15.451.0006.1.125. 
III - ELEMENTO DE DESPESA N°: 4.4.90.51.00. IV – OBJETO: Contratação de serviços de pavimentação em pedra tosca no acesso a Praia do Distrito 
de Aranaú do Município de Acaraú-CE, conforme projeto básico. V - PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: O Contrato terá um prazo de vigência a 
partir da data da assinatura por 90 (Noventa) dias, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei N° 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações 
posteriores. VI – CONTRATADA: VIVAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME. VII - VALOR GLOBAL: R$ 287.164,62 (Duzentos e 
Oitenta e Sete Mil, Cento e Sessenta e Quatro Reais e Sessenta e Dois Centavos). VIII - ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Valter da Silva Junior. 
IX - ASSINA PELA CONTRATANTE: José Carlos Camilo de Oliveira. Acaraú-CE, 03 de Julho de 2018. José Carlos Camilo de Oliveira – Secretário 
de Infraestrutura.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS – EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2018.01 – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 027/2018 – O Município de Quiterianópolis-CE torna Público o Extrato de Contrato acima oriundo da Tomada de Preços Nº 027/2018, 
cujo OBJETO: Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento na Rua Francisco Arnóbio Morais Araújo na Sede do Município de Quiterianópolis-CE. 
CONTRATADA: PAULO E. A. FARIAS SERVIÇOS - ME, CNPJ: 25.234.497/0001-33. VALOR GLOBAL: R$ 90.077,08 (Noventa Mil Setenta e 
Sete Reais e Oito Centavos). DATA DE ASSINATURA: 04/07/2018. PRAZO VIGÊNCIA: 12 (Doze) Meses. SIGNATÁRIO: Paulo Emanoel Azevedo 
Farias, CPF: 012.599.013-86. CONTRATANTE: Antonia Adenilce Arceno Lima Rodrigues – Ordenadora de Despesas da Secretaria de Obras e Serviços 
Públicos. Quiterianópolis-CE, 10 de Julho de 2018.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU – EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 07.008/2017-SRP 
– Extrato de Contrato referente ao Processo Administrativo de Adesão a Registro de Preços Nº 0022018PAFME, originário do Pregão Presencial Nº 
07.008/2017-SRP, para Registro de Preços. PARTES: Prefeitura Municipal de Ipu-CE, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa MARK 
CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o N° 63.467.351/0001-27. OBJETO: Aquisição de fardamento escolar 
para atender aos alunos da rede municipal de ensino de responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Ipu-CE. DATA DO CONTRATO: 
09/07/2018. PRAZO DO CONTRATO: Até 31 de Dezembro de 2018. VALOR DO CONTRATO: R$ 293.460,00 (Duzentos e Noventa e Três Mil, 
Quatrocentos e Sessenta Reais). SIGNATÁRIOS: Raimundo José Aragão Martins – Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação e a empresa MARK 
CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS LTDA – EPP, Marco Nazareno Rodrigues Peixoto – Sócio Administrador. Ipu-CE, 09 de Julho de 2018. Bruno 
Emanuel Fernandes – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ – AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0205.01/2018 – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acaraú-CE torna público para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 16 de Julho de 2018, às 09h, na Sede da Prefeitura localizada à Rua Capitão Diogo Lopes, N° 2105, 

0205.01/2018, com o seguinte OBJETO:
 Sede da Comissão de Licitação, Acaraú-CE, no horário de 08h às 12h. Acaraú-CE, 10 de Julho 

de 2018. Ana Flávia Teixeira – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.07.11.001 – 
SEINFRA – A Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, através da Comissão de Licitação, localizada na Rua Niceas Arraes, N° 128, Centro, Aiuaba-CE, 
comunica aos interessados que no dia 30 de Julho de 2018, às 09h, abrirá Licitação na Modalidade Tomada de Preços Nº 2018.07.11.001 - SEINFRA, cujo 
Objeto é a Contratação de empresa para execução dos serviços de recuperação de pavimentação em pedra tosca e paralelepípedo em diversas Ruas 
da sede e dos distritos São Nicolau, Barra Verde, Cedro, Barra e Bom Nome no Município de Aiuaba-CE. O Edital poderá ser retirado na Comissão de 
Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público de 08h ás 12h, ou pelo Portal do TCE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Aiuaba-CE, 
11 de Julho de 2018. Joana Benício Leitão – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 
006/2018-SEINFRA – A Prefeitura Municipal de Crateús-CE torna publico através da Exm. Sr. Agileu de Melo Nunes, Secretário Municipal de 
Infraestrutura, a HOMOLOGAÇÃO do Procedimento Licitatório da Tomada de Preço Nº 006/2018-SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de serviço 
de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento em diversas ruas do Município de Crateús-CE, oriundos do Governo do Estado do Ceará. EMPRESAS 
VENCEDORAS: CONSTRUTORA CONCRETIZA LTDA–ME, inscrita no CNPJ Nº 69.718.567/0001-02. VALOR DO LOTE 01: R$ 587.018,97 
(Quinhentos e Oitenta e Sete Mil Dezoito Reais e Noventa e Sete Centavos) e APOLO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ Nº 
13.766.379/0001-97. VALOR DO LOTE 02: R$ 401.958,74 (Quatrocentos e Um Mil Novecentos e Cinquenta e Oito Reais e Setenta e Quatro Centavos). 
Crateús-CE, 10 de Julho de 2018.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – EXTRATO DE CONTRATO – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018 – 
SEINFRA – CONTRATANTE: Município de Crateús-CE/Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: APOLO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 13.766.379/0001-97. OBJETO: Contratação de serviço de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento em 
diversas Ruas do Município de Crateús-CE, oriundos do Governo do Estado do Ceará. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal N° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. VALOR GLOBAL DO LOTE 02: R$ 401.958,74 (Quatrocentos e Um Mil Novecentos e Cinquenta e Oito Reais e Setenta e Quatro Centavos). 
VIGÊNCIA: 120 (Cento e Vinte) dias. FORO: Comarca de Crateús - Ceará. DATA DA ASSINATURA: 10/07/2018. SIGNATÁRIOS: Agileu de Melo 
Nunes – Secretário de Infraestrutura e Francisco Ivan Rodrigues de Sousa – Representante Legal.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE JULGAMENTO - A Comissão de Licitação comunica o resultado 
da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 1506.01/2018, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS 
DO DISTRITO DE CAMILOS E SÍTIO FLORESTA, MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE, da seguinte forma: EMPRESAS INABILITADAS: 
J C DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES - EPP e STAN CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP. EMPRESAS HABILITADAS: REAL 
EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME; SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; SEMAS IMPERIUM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI - ME; F. AIRTON VICTOR - ME; DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - ME; RAIMUNDO IVAN 
RODRIGUES - ME; RVP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI - ME; FRANCISCO L. RIPARDO - ME; JUAÇABA CONSTRUÇÕES, LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA e CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea 
“a”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada a abertura das “Propostas de Preços”, caso não haja interposição de recursos para o dia 
20.07.2018, as 13:00 horas. Meruoca - Ce, 11 de julho de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - PCL.

*** *** ***

139DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº128  | FORTALEZA, 11 DE JULHO DE 2018

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE JULGAMENTO - A Comissão de Licitação comunica o resultado ç
da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 1506.01/2018, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS ç Ç , j j Ç
DO DISTRITO DE CAMILOS E SÍTIO FLORESTA, MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE, 

ç Ç j j
da seguinte forma: EMPRESAS INABILITADAS: , , g

J C DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES - EPP e STAN CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP. EMPRESAS HABILITADAS: REAL Ç Ç
EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME; SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; SEMAS IMPERIUM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES Ç ; Ç ; Ç Ç
EIRELI - ME; F. AIRTON VICTOR - ME; DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - ME; RAIMUNDO IVAN; ; ;
RODRIGUES - ME; RVP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI - ME; FRANCISCO L. RIPARDO - ME; JUAÇABA CONSTRUÇÕES, LOCAÇÃO E; Ç Ç ; ; Ç Ç , Ç
SERVIÇOS LTDA e CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea Ç p p p , ,
“a”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada a abertura das “Propostas de Preços”, caso não haja interposição de recursos para o dia, ç j g p ç
20.07.2018, as 13:00 horas. Meruoca - Ce, 11 de julho de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - PCL.




